vv. 4-6 *si media nox est siue est prima uespera, / si status condictus cum hoste intercedit dies / tamen est eundum quo imperat ingratiis*: per *si* con valore di *etsi* cfr. e.g. *Capt.* 224; 529; *Trin.* 962. Al v. 6, i codici tramandano *imperat*. Fest. 416. 18 L testimonia *imperant*. Scelgono la prima forma Ussing, Monaco e Lanciotti. Preferiscono invece la seconda Goetz (sia nella seconda edizione di Ritschl sia in quella curata con Schöll) Leo, Lindsay, Ernout, Collart e De Melo. La scelta del verbo è legata all’esegesi del *dies status condictus*. Esso è il giorno fissato per discutere la causa con uno straniero. Si tratta di una data sentita come particolarmente importante giacché è una delle rarissime occasioni in cui un soldato è esentato dal presentarsi all’adunanza militare. Diverse sono le testimonianze a questo proposito; cfr. *Macr. Sat.* 1.16.14: *(dies) stati qui iudicii causa cum peregrino instituuntur, ut Plautus in Curculione... hostem nunc more uetere significat peregrinum*; Gell. 16.4.4 che riporta Cinc. fr. 13 Huschke: *Militibus autem scriptis dies praefinibatur, quo die adessent et citanti consuli responderent; deinde concipiebatur iusiurandum, ut adessent, his additis exceptionibus: “nisi harunce quae causa erit: funus familiare feriae denicales...status condictusue dies cum hoste; si cui eorum harunce quae causa erit, tum se postridie, quam per eas causas licebit, eo die uenturum aditurumque eum, qui eum pagum, uicum, oppidumue delegerit”*; Fest. 414, 37-416, 9 L: *Status dies <cum hoste> uocatur qui iudici causa est constitutus cum peregrino; eius enim generis ab antiquis hostes appellabantur, quod erant pari iure cum populo Romano, atque hostire ponebatur pro aequare. Plautus in Curculione (5)...* cui va aggiunto anche *Cic. Off.* 1.37.

Per Monaco e De Melo il soggetto è *Venus Cupidoque...Amor*. Per Collart *imperant* sottintende i giudici che hanno stabilito il *dies condictus*. Ussing sembrerebbe individuare il soggetto nel *dies condictus* stesso. Questi due ultimi studiosi vedono in *media nox* e *prima uespera* due momenti disagiati in cui può verificarsi il *dies status condictus* e creano una sorta di parallelo tra questo e quello stabilito per l’appuntamento con l’amata, da ossequiare indipendentemente da eventuali condizioni avverse. Tale tesi non convince. Sembra piuttosto che siano elencati i casi nonostante i quali è necessario obbedire alla forza dell’amore. Le prime due eventualità (l’ora tarda e la sera) sono momenti in cui muoversi può essere soltanto scomodo o poco piacevole, la terza invece costituisce un ἀπροσδόκητον proprio